
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2183 DEL 25/10/2024

OGGETTO: Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana -  Determina a 
contrarre  e  approvazione atti di gara per affidamento del servizio di elaborazione 
delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 
personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. , ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. 
e) del Dlgs. n. 36/2023.  

CIG: B2D8A5435E CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’ arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO– FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 

2021, n.113;

- n. 33 del 01.02.2024 di APPROVAZIONE del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 

Anno 2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento: 

- è Ente delegato dalla Regione Campania alla realizzazione degli interventi in materia di Forestazione e 

bonifica montana ex L.R. 11/96;



2

- garantisce la realizzazione degli interventi attraverso il trasferimento annuale di fondi da parte della Regione 

Campania programmati su base annuale dal DEPF Documento Esecutivo di programmazione Forestale;

- per il triennio 2024 – 2026 è destinataria di fondi a valere sul PR Campania FERS 2021-2027 così come 

programmato nel D.E.P.F. 2024-2026 (approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 810 del 29/12/2013) 

per la realizzazione degli interventi annuali di cui alla succitata delega;

- svolge le attività progettuali in regime di amministrazione diretta attraverso il personale idraulico forestale 

in carico all’Ente (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.); 

- in considerazione della mancanza di personale interno qualificato, ha esternalizzato, per il periodo 2021-

2024, il servizio di elaborazione delle buste paga (e adempimenti connessi) del personale idraulico forestale;

Dato atto che il 31 agosto 2024 è scaduto il contratto con la ditta affidataria del servizio;

Tenuto conto che la Provincia di Benevento:

- in considerazione della necessità di individuare un operatore economico per la realizzazione del 

summenzionato servizio, con Determinazione n. 1737 del 26/08/2024 ha dato avvio al procedimento 

finalizzato all’affidamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti 

obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) in servizio presso 

la Provincia di Benevento;

- con il summenzionato atto dirigenziale, in considerazione della stima dell’importo globale del servizio (€ 

85.750,00)  rientrante nel tetto della soglia comunitaria  ha ritenuto opportuno avviare una prima (I) fase 

conoscitiva, mediante indizione di una manifestazione di interesse aperta, tesa all’individuazione della 

potenziale platea di operatori economici da consultare nella seconda  (II) fase della procedura di 

individuazione del contraente;

- per il periodo strettamente necessario all’espletamento della procedura di affidamento e comunque fino al 31 

dicembre 2014 con Determina n° 1776 del 02/09/2024 ha disposto una proroga tecnica, del contratto 

sottoscritto con la ditta affidataria uscente;

Dato atto che a valle della summenzionata manifestazione di interesse espletata tramite la piattaforma e-

procurement dell’Ente, dal 27 agosto al 10 settembre 2024,  il RUP ha provveduto:

- alla verifica della correttezza delle istanze presentate:

- alla elaborazione dell’elenco degli operatori in possesso dei necessari requisiti richiesti per l’eventuale 

partecipazione alla II fase di affidamento, (benché non materialmente allegato al presente provvedimento, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

Ritenuto, alla luce dell’esito del procedimento preselettivo finalizzato principalmente a favorire la 

partecipazione del maggior numero di operatori possibili, potersi procedere alla definizione dei contenuti 

essenziali della procedura di affidamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli 

adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in 

servizio presso la Provincia di Benevento. 

Visto 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale al comma 1) prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.;



3

- l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale al comma 1)  prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Ritenuto di poter stabilire che:
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta gestione dell’elaborazione delle buste paghe 

del personale idraulico forestale;

- l’oggetto del contratto è il Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori 

successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di 

Benevento;

- il contratto (di durata pari a 24 mesi con facoltà di rinnovo a discrezione dell'Ente per ulteriore 24 mesi) sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata  ai sensi dell’art. 18.  del D.Lgs 36/2023, prevedendo gli obblighi 

contrattuali e le clausole contenute nel Disciplinare di gara;

- la scelta del contraente avverrà tramite:

 l’espletamento di una  procedura negoziata così come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs 36/2023 (alla quale saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno correttamente 

presentato istanza di manifestazione interesse);

 l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art.108, comma 2, 

lettera e) del D.Lgs 36/2023;

- la ragione della scelta della summenzionata procedura,  risiede:

 nella stima del valore globale dell’appalto (sottosoglia);

 nella valutazione che la stessa garantisca sia la partecipazione del maggior numero di operatori 

possibile sia il rispetto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti i documenti di gara predisposti (che benché non materialmente allegati al presente provvedimento, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale) ovvero:

 Lettera d’invito

 Disciplinare di gara 

 Capitolato  Tecnico Prestazionale

nonché i necessari modelli quali, Domanda di partecipazione e Offerta economica;

Dato atto che, i succitati documenti di gara prevedono, tra l’altro, un valore a base d’asta, per la realizzazione, 

per 24 mesi, del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e 

connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento pari 

a € 35.000,00 (al netto dell’IVA), rispetto al quale gli operatori sono invitati a proporre un ribasso;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. n.267/2000 (testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



4

1. di approvare l’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata  (art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs 36/2023) per l’affidamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti 

obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la 

Provincia di Benevento;

2. di dare atto che: 

 il presente atto costituisce decisione di contrarre ai sensi l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’ art. 

17 D.Lgs 36/2023 per l’affidamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli 

adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in 

servizio presso la Provincia di Benevento 

 il valore stimato dell’affidamento, per 24 mesi , al netto dell’IVA è pari a € 35.000,00 (con facoltà di 

rinnovo a discrezione dell’Ente per ulteriori 24 mesi, con eventuale rinegoziazione nel rispetto 

dell'importo massimo di spesa, a base di gara, del precedente affidamento);

 il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta gestione dell’elaborazione delle buste 

paghe del personale idraulico forestale;

 la scelta del contraente avverrà tramite l’espletamento di una  procedura negoziata così come disciplinata 

dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs 36/2023;

 il criterio di aggiudicazione del servizio è quello dell’ dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata  ai sensi dell’art. 18.  del D.Lgs 36/2023, 

prevedendo gli obblighi contrattuali e le clausole contenute nel Disciplinare di gara;

3. di approvare i documenti di gara predisposti (che benché non materialmente allegati al presente 

provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale) ovvero:

- Lettera d’invito

- Disciplinare di gara 

- Capitolato Tecnico Prestazionale 

nonché i relativi  modelli per la formulazione dell'offerta;

4. di prenotare sul bilancio pluriennale 2025-2026 dell’Ente, cap. 9357, la spesa complessiva, per 24 mesi, di 

42.700,00 (€. 35.000,00 oltre IVA pari a € 7.700,00);

5. di provvedere con successivo atto all’impegno del costo sulle annualità 2025 e 2026;

6. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dall’arch. Michele Orsillo; 

7. di dare atto che
• la spesa per la realizzazione del servizio sarà coperta dai fondi a valere sul PR Campania FERS 

2021-2027 (programmati nel D.E.P.F. 2024-2026 approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 
810 del 29/12/2013) annualmente ripartiti dalla Regione Campania per la realizzazione degli 
interventi di cui alla delega ex L.R. 11/96);

• la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del 
proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di 
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri 
motivazionali;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

9. di dare atto che
• il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);



5

•  il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

10. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

597 N. 0 € 21.350,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Impegni Assunti

Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana -  Determina a contrarre  e  approvazione atti di gara 
per affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 
personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. , ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. e) del Dlgs. n. 36/2023.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2026

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

598 N. 0 € 21.350,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Impegni Assunti

Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana -  Determina a contrarre  e  approvazione atti di gara 
per affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 
personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. , ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. e) del Dlgs. n. 36/2023.  

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


